BERKUK KÜLLİYESİ

Memlük Sultanı Berkuk 'un
(ö. 801/1399)

Kahire' de yaptırdığı külliye.
_j

Kahire'nin surlarla çevrili eski yerleşim
merkezinin Nehhasin bölgesinde Muiz
Lidinillah caddesinde, Sultan Nasır Mu
hammed tarafından yaptırılmış Nasıriy
ye Medresesi'nin yanında bulunmakta
dır.

ye adıyla anılan ve bir cuma camii, tür
be, dört mezhebe göre ayrı ayrı eğitim
yapılan dört eyvanlı bir medrese ile bir
hankahtan meydana gelen bu büyük kül
liyede müştemiliU olarak ayrıca medre
se hocaları için devamlı ikamete mah
sus odalar, 125 talebe ile altmış süfiyi
barındıracak hücreler, mutfak ve ahırlar
yer almaktadır. Binanın çeşitli yerlerin
de bulunan kitabelerden külliyenin 786-
788 ( 1384-1386) yılları arasında yapıldı

ğı anlaşılmaktadır.

Genişliği SO m., derinliği 80 m. kadar
olan yapının cepheden itibaren birinci
bölümü yüksek, göz alıcı bir giriş, arka
sındaki koridor üzerinde yer alan ba
zı odalar ve dört eyvanlı açık bir sahn
ile girişin sağ tarafında cepheye paralel
olarak yerleştirilmiş cami ve türbeden
meydana gelmektedir.

aynı za
manda akıcı bir üslüba sahip olan Ber
küki, gazeteciliği yanında ilmi ve edebi
çalışmalar da yapmış, bazı eski büyük
şairterin eserlerini ve şerhlerini neşre

hazırlamıştır.

Eserleri. 1. Şerhu Divô.ni 'l-Müten eb
bi. Berküki Arap edebiyatının en meş
hur metinlerinden bir i olan Mütenebbi
divanına yaptığı ve iki defa bizzat bas
tırdığı (Kahire 1349/ 1930, 13571 1938; bu
baskıdan ofset olarak Beyrut 13991 1979)
bu dört ciltlik şerhinde daha önce yazılan
şerhlerden de faydalanmış, onların izah
larını almış, MütenebbT' nin lehinde ve
aleyhindeki tenkitlere yer vermek sure
tiyle eserine önceki şerhlere nisbetle çok
daha muhtevalı ve farklı bir hüviyet ka
zandırmıştır.

Iii MEHMET T Ü RKMEN

BERKYARUK
(ö. 498 / 1104)

Büyük Selçuklu hükümdan
(1092- 1104).

_j

Sultan Melikşah'ın Zübeyde Hatun ad
lı hanımından Muharrem 474 ' te (Hazi
ran 1081 ) İsfahan'da doğan oğludur. Sul
tan Melikşah, çok sevdiği veliaht Şehza
de Ahmed 'in ölümünden sonra veziri Ni
zamülmülk'ün de tavsiyesiyle hayattaki
oğullarının en büyüğü olan Berkyaruk'u
veliaht tayin etti. Ancak Melikşah'ın ani
ölümü üzerine karısı Terken Hatun beş
yaşındaki oğlu Mahmud'u sultan ilan et
tirmek için her vasıtayı mubah sayarak
harekete geçti. Bu maksatla sultanın

ölümünü gizlediği gibi emlrlere büyük
paralar vererek oğlunu destekleyecek
lerine dair yemin ettirdi. Sonunda Ha
life Muktedl- Biemrillah'ı da tehdit ede
rek Mahmud'u sultan ilan ettirip adına
hutbe okutmayı başardı (485 / 1092). Ba
bası öldüğü sırada isfahan ' da bulunan
Berkyaruk'u da Emir Kürboğa vasıtasıy
la tutuklattı. Ancak Melikşah ' ın ölüm ha
berini alan Nizamülmülk'ün adamları ve
zire ait silah depolarını yağmalayarak

isyan bayrağını açtılar ve hapishanede
bulunan Berkyaruk'u kurtarıp on bir ya
şında iken aynı yıl sultan ilan ettiler.